
COPIA

DELIBERAZIONE N° 77
in data: 26/07/2011

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL

C O N S I G L I O  C O M U N A L E

OGGETTO:
APPROVAZIONE DEL PIANO STRUTTURALE COMUNALE (PSC), AI SENSI 
DELL’ART. 32 DELLA L.R. N. 20/2000 E S.M.I. .  

L’anno duemilaundici il giorno ventisei del mese di Luglio alle ore 20:30, nella sala delle 
adunanze  consigliari  si  è  riunito  il  Consiglio  Comunale,  in  seduta  pubblica,  previa 
osservanza delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto. 

All’appello iniziale risultano:
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
1- MAMMI ALESSIO Sindaco S 12- MAZZA DANIELE Consigliere S
2- MONTANARI CORINNA Consigliere S 13- RIVI ANNALISA Consigliere S
3- DOTT. FERRI MARCO Consigliere S 14- VECCHI ELENA Consigliere S
4- BIZZOCCHI MASSIMO Consigliere N 15- GRILLENZONI SANDRO Consigliere N
5- MENOZZI MARCO Consigliere S 16- AVV. PAGLIANI 

GIUSEPPE
Consigliere S

6- GALLINGANI MARCELLO Consigliere N 17- NIRONI ALESSANDRO Consigliere S
7- DAVOLI GIOVANNI Consigliere N 18- FILIPPINI FABIO Consigliere S
8- CAFFETTANI MATTEO Consigliere S 19- BELTRAMI DAVIDE Consigliere S
9- GUIDETTI RENATO Consigliere S 20- FERRARI FABIO Consigliere S
10- SOLUSTRI CRISTINA Consigliere S 21- MORETTI FILIPPO Consigliere S
11- MATTIOLI ELISA Consigliere S

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-

TOTALE PRESENTI: 17
TOTALE ASSENTI: 4

Partecipa alla seduta il Segretario Generale DOTT.SSA CATERINA AMORINI 
Il  Presidente  DOTT.  FERRI  MARCO  dopo  aver  constatato  il  numero  legale  degli 
intervenuti,  dichiara   aperta  la  seduta  ed  invita  i  Consiglieri  a  trattare  l’argomento  in 
oggetto. 

Pag. 1



Sono presenti all’appello iniziale il sindaco e 16 consiglieri. 

Sono presenti  gli  Assessori:  Pighini  Alberto,  Nasciuti  Matteo,  Zanni  Christian,  Pedroni 
Claudio, Iotti Giulia.

Alla presente deliberazione entrano i consiglieri Gallingani Marcello e Grillenzoni Sandro. 
Sono presenti il Sindaco e 18 consiglieri. 

Alla votazione dell’osservazione n. 8 F.T. esce il Consigliere Gallingani. Sono presenti il 
sindaco e 17 consiglieri.
Rientra il Consigliere Gallingani. Presenti il sindaco e 18 consiglieri.

Alla votazione dell’osservazione n. 66 esce il consigliere Ferri Marco. Sono presenti il 
sindaco e 17 consiglieri. Assume la presidenza il consigliere Pagliani Giuseppe.

Rientra il consigliere Ferri Marco e riassume la presidenza prima di mettere in votazione la 
proposta di deliberazione. 
Alla votazione della proposta di deliberazione sono presenti il sindaco e  18 consiglieri.

Deliberazione C.C. n. 77 del 26/07/2011

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO STRUTTURALE COMUNALE (PSC), 
AI SENSI DELL’ART. 32 DELLA L.R. N. 20/2000 E S.M.I. .

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 25/02/2009 è stato adottato il Piano 

Strutturale Comunale (PSC) ai sensi dell’art.  32, comma 4, della L.R. n. 20/2000 e 
s.m.i.;

- ai sensi dell'art. 32, comma 5, della L.R. n. 20/2000 il Piano adottato e relativa ValSAT 
– Rapporto ambientale e sintesi non tecnica sono stati depositati, per sessanta giorni 
interi  e  consecutivi  dalla  pubblicazione  dell'avviso  dell'avvenuta  adozione  in  data 
11/03/2009 sul Bollettino Ufficiale della Regione n. 40, vale a dire fino all’11/05/2009, 
presso il 3° Settore “Uso e Assetto del Territorio” in libera visione;

- l'avvenuto deposito é stato reso noto, oltre che a mezzo del sito internet del Comune e 
all'Albo Pretorio (R.P. n. 210 del 09/03/2009), anche mediante avviso su un quotidiano 
locale;

- il Piano adottato e relativa ValSAT – Rapporto ambientale e sintesi non tecnica sono 
inoltre stati pubblicati sul sito web del Comune;

- copia integrale del Piano adottato e relativa ValSAT – Rapporto ambientale e sintesi 
non tecnica della stessa sono stati trasmessi alla Provincia di Reggio Emilia nonché 
agli enti partecipanti alla Conferenza di Pianificazione, ai sensi dell'art. 32, comma 4, 
della L.R. 20/00, con nota prot. 4403 del 07/03/2009;

- il piano è stato inoltre trasmesso agli enti competenti in materia ambientale ai fini della 
valutazione ambientale (VAS), di competenza della Provincia di Reggio Emilia;

- ai sensi dell'art.  32, comma 6, della L.R. n. 20/00, entro la scadenza del termine di 
deposito, gli enti, gli organismi pubblici, le associazioni economiche e sociali e quelle 
costituite per la tutela di interessi diffusi ed i singoli cittadini nei confronti dei quali le 

Pag. 2



previsioni del PSC sono destinate a produrre effetti  diretti,  hanno potuto presentare 
osservazioni e proposte sui contenuti del piano adottato;

- entro il suddetto termine sono pervenute n. 68 osservazioni mentre successivamente 
sono pervenute n. 9 osservazioni;

- con lettera in data 23/12/2010, prot. n. 22479, tutte le osservazioni pervenute sono state 
trasmesse alla Provincia di Reggio Emilia per la formulazione del parere motivato, ai 
cui all’art. 15 del D.Lgs. n. 156/2006 e s.m.i.;

- nell’ambito del processo di Valutazione Ambientale Strategica del PSC la Provincia ha 
convocato in un’unica sessione in data 16/02/2011 tutti gli enti competenti in materia 
ambientale al fine di acquisire loro eventuali contributi;

- la Giunta Provinciale, con propria deliberazione n. 91 del 22/03/2011 ha formulato le 
proprie  riserve  e  osservazioni,  ai  sensi  del  comma  7  del  citato  art.  32,  al  Piano 
Strutturale Comunale del Comune di Scandiano, ed il parere motivato, ai sensi dell’art.  
15 del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i.;

RILEVATO che:
- ai  sensi  dell’art.  32,  comma  8,  della  L.R.  n.  20/2000,  il  Comune,  in  sede  di 

approvazione del PSC, è tenuto ad adeguarsi alle riserve ovvero ad esprimersi sulle 
stesse con motivazioni puntuali e circostanziate;

- parimenti il Comune è tenuto a decidere sulle osservazioni presentate;
- nell’elaborazione delle controdeduzioni  alle riserve e osservazioni provinciali  e alle 

osservazioni pervenute sono state esaminate anche quelle presentate fuori termine;

VISTI: 
- l’elaborato di controdeduzione alle riserve e osservazioni provinciali, ai pareri degli 

enti istituzionali ed alle osservazioni denominato “Proposta di controdeduzioni al  
Piano Strutturale Comunale – PSC”;

- gli  elaborati  per  la  valutazione  ambientale  del  PSC  modificati  e  formati 
successivamente  all’adozione  a  seguito  del  parere  motivato  della  Provincia  di 
Reggio Emilia, di cui all’elenco allegato alla presente quale parte sostanziale ed 
integrante (all. “A”), inclusa la dichiarazione di sintesi, tutti conservati agli atti del 
Comune;

- gli elaborati costituenti il PSC modificati e formati successivamente all’adozione a 
seguito  delle  riserve  provinciali,  del  parere  motivato  e  della  proposta  di 
controdeduzioni  alle  osservazioni,  di  cui  all’elenco  allegato  alla  presente  quale 
parte sostanziale ed integrante (all. “A”) e conservati agli atti del Comune;

DATO ATTO, ai sensi dell'art. 32, comma 9, della LR n. 20/2000 della conformità del 
presente PSC agli strumenti di pianificazione di livello sovraordinato;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del D.L.vo. 18/08/2000, n. 267, dal Dirigente del 3° Settore “Uso e Assetto del Territorio”;

DATO ATTO che non occorre alcun altro parere in quanto il presente provvedimento non 
comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.L.vo 18/08/2000, n. 267;

UDITI  gli  interventi  del  Presidente  del  Consiglio  comunale,  dott.  Ferri  Marco, 
dell’assessore Pedroni Claudio, del professor Vitillo, dei consiglieri Gallingani Marcello, 
Filippini Fabio, Mazza Daniele, Nironi Alessandro, Guidetti Renato, Grillenzoni Sandro, 
Pagliani Giuseppe, Ferrari Fabio, e del Sindaco Mammi Alessio come risulta dal testo della 
discussione di cui copia agli atti;

Pag. 3



DATO ATTO delle seguenti votazioni sulla base della  “Proposta di controdeduzioni al  
Piano Strutturale Comunale – PSC”:

Proposta di controdeduzione alle osservazioni presentate dai cittadini relativamente 
alle tematiche della viabilità (osservazioni n. 5 –11 - 39 – 40 – 41 – 42 – 43 – 45 – 46 – 
47 – 48 – 49 – 50 – 52 – 53)
PRESENTI               N  19
VOTI
FAVOREVOLI N. 19
CONTRARI N. 0
ASTENUTI N. 0

Proposta di controdeduzione alle osservazioni presentate dai cittadini relativamente 
alle tematiche dei fabbricati tutelati e dei vincoli storici (osservazioni n. 1 –6 – 7)
PRESENTI               N  19
VOTI
FAVOREVOLI N. 13
CONTRARI N. 0
ASTENUTI N. 6 Filippini Fabio, Pagliani Giuseppe, Nironi Alessandro (PDL),  

Beltrami Davide, Ferrari Fabio, Moretti Filippo (Gruppo 
Lega Nord Padania)

Proposta  di  controdeduzione  alle  osservazioni  presentate  dagli  Enti  istituzionali  o 
organismi pubblici (osservazioni n. 15 – 38 – 56 – 2F.T.)
PRESENTI               N  19
VOTI
FAVOREVOLI N. 13
CONTRARI N. 0
ASTENUTI N. 6 Filippini Fabio, Pagliani Giuseppe, Nironi Alessandro (PDL),  

Beltrami Davide, Ferrari Fabio, Moretti Filippo (Gruppo 
Lega Nord Padania)

Proposta di recepimento del parere della Provincia di Reggio Emilia
PRESENTI               N  19
VOTI
FAVOREVOLI N. 13
CONTRARI N. 0
ASTENUTI N. 6 Filippini Fabio, Pagliani Giuseppe, Nironi Alessandro (PDL),  

Beltrami Davide, Ferrari Fabio, Moretti Filippo (Gruppo 
Lega Nord Padania)

Proposta di recepimento del parere di AUSL e ARPA
PRESENTI               N  19
VOTI
FAVOREVOLI N. 13
CONTRARI N. 0
ASTENUTI N. 6 Filippini Fabio, Pagliani Giuseppe, Nironi Alessandro (PDL),  

Beltrami Davide, Ferrari Fabio, Moretti Filippo (Gruppo 
Lega NordPadania)

Pag. 4



Proposta di controdeduzione alle osservazioni presentate dai cittadini nei confronti 
dei quali le previsioni del piano sono destinate a produrre effetti diretti
(OSSERVAZIONI n. 2, 3, 4, 8, 9, 10, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 
27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 44, 51, 54, 55, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 
67, 68, 1 F.T., 3 F.T., 4 F.T., 5 F.T., 6 F.T., 7 F.T., 9 F.T.)
PRESENTI               N  19
VOTI
FAVOREVOLI N. 13
CONTRARI N. 3 Filippini Fabio, Pagliani Giuseppe, Nironi Alessandro (PDL),
ASTENUTI N. 3 Beltrami Davide, Ferrari Fabio, Moretti Filippo (Gruppo 

Lega Nord Padania)

OSSERVAZIONE n. 8 F.T.

Alla  votazione  separata  dell’osservazione  n.  8  F.T.  esce  il  consigliere  Gallingani 
Marcello per il quale sussiste la fattispecie di incompatibilità di cui all’art. 78, comma 2, 
del D.Lgs. 267/2000 . Sono presenti il sindaco e 17 consiglieri. 

PRESENTI               N  18
VOTI
FAVOREVOLI N. 12
CONTRARI N. 0
ASTENUTI N. 6 Filippini Fabio, Pagliani Giuseppe, Nironi Alessandro (PDL),  

Beltrami Davide, Ferrari Fabio, Moretti Filippo (Gruppo 
Lega Nord Padania)

Rientra il consigliere Gallingani Marcello. Sono presenti il sindaco e 18 consiglieri. 

OSSERVAZIONE n. 66.

Alla votazione separata  dell’osservazione  n.  66  esce il  consigliere Ferri  Marco  per il 
quale  sussiste  la fattispecie  di  incompatibilità  di  cui  all’art.  78,  comma  2,  del  D.Lgs. 
267/2000  ed  assume  la presidenza  il  consigliere  Pagliani  Giuseppe.  Sono  presenti  il 
sindaco e 17 consiglieri.

PRESENTI               N  18
VOTI
FAVOREVOLI N. 18
CONTRARI N. 0
ASTENUTI N. 0

Rientra il consigliere Ferri Marco e riassume la presidenza. Sono presenti il sindaco e 
18 consiglieri. 

Il presidente mette in votazione la proposta di deliberazione nel suo complesso.

PRESENTI               N  19

CON VOTI espressi in forma palese:
Pag. 5



Favorevoli n. 13
Contrari n. 0
Astenuti n. 6 Filippini Fabio, Pagliani Giuseppe, Nironi Alessandro (PDL), 

Beltrami Davide, Ferrari Fabio, Moretti Filippo (Gruppo Lega Nord 
Padania)

DELIBERA

1. DI APPROVARE le controdeduzioni alle riserve e osservazioni della Provincia di 
Reggio  Emilia,  ai  pareri  degli  enti  istituzionali  ed  alle  osservazioni  pervenute 
secondo  i  contenuti  di  cui  all’allegato  “Proposta  di  controdeduzioni  al  Piano  
Strutturale comunale – PSC”,  dando atto che tale documento è conservato agli atti 
del Comune presso il 3° Settore “Uso e Assetto del territorio”;

2. DI APPROVARE gli elaborati per la valutazione ambientale del piano modificati e 
formati successivamente all’adozione a seguito del parere motivato della Provincia di 
Reggio  Emilia,  come  da  elenco  allegato  alla  presente  deliberazione  quale  parte 
sostanziale ed integrante (all. “A”), inclusa la dichiarazione di sintesi, tutti conservati 
agli atti del Comune presso il 3° Settore “Uso e Assetto del Territorio”;

3. DI APPROVARE  conseguentemente,  ai  sensi dell'art.  32,  comma 9,  della LR n. 
20/2000 il Piano Strutturale Comunale (PSC), composto dagli elaborati adottati con 
deliberazione  di  C.C.  n.  17  del  25/02/2009,  come modificati  e  formati  a  seguito 
dell’approvazione delle controdeduzioni e degli atti di valutazione ambientale, di cui 
ai precedenti punti 1. e 2. , come da elenco allegato alla presente deliberazione quale 
parte sostanziale ed integrante (all. “A”) e  conservati agli atti del Comune presso il 
3° Settore “Uso e Assetto del Territorio”;

4. DI DICHIARARE contestualmente la conformità del piano approvato agli strumenti 
di pianificazione sovraordinati, ai sensi dell’art. 32, comma 9, della L.R. n. 20/2000;

5. DI DARE ATTO che il Piano Strutturale Comunale entra in vigore dalla data di 
pubblicazione  dell’avviso  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Emilia-Romagna, 
che  viene  effettuata  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 12,  della  L.R.  n.  20/2000 dalla 
Regione Emilia-Romagna stessa, cui sarà trasmesso;

DI  DARE  MANDATO all’Ufficio  Copie  di  trasmettere  il  presente  atto  ai  seguenti 
uffici/Dirigenti:

- Dirigente 3° Settore
- Uffici Urbanistica ed Edilizia Privata

per gli adempimenti di propria competenza.

SUCCESSIVAMENTE stante l’urgenza e la necessità con voti espressi in forma palese:
favorevoli n. 13
contrari n. 0
astenuti n. 6 Filippini Fabio, Pagliani Giuseppe, Nironi Alessandro (PDL), 

Beltrami Davide, Ferrari Fabio, Moretti Filippo (Gruppo Lega 
Nord Padania)

dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
D.Lgs. n. 267/2000.

Pag. 6



AI SENSI degli  artt. 47 - 48 del vigente regolamento per il funzionamento del Consiglio 
Comunale  gli  interventi  dei  Consiglieri  vengono  integralmente  registrati  e  la  loro 
trascrizione dattiloscritta viene depositata agli atti presso l’ Ufficio di Segreteria Generale 
quale verbale di seduta.

 Letto, approvato e sottoscritto:

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to DOTT. FERRI MARCO F.to DOTT.SSA CATERINA AMORINI 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Lì,__________________

Il Segretario Generale
 DOTT.SSA CATERINA AMORINI

Pag. 7



Pag. 8


